
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.08.2022, 9/117303 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
15 июля 2022 г. № 16-8 

О наделении полномочиями 

На основании части шестой статьи 6, абзаца четвертого части второй статьи 14, 
части второй статьи 331, части первой статьи 371, частей пятой и шестнадцатой статьи 373 
Закона Республики Беларусь от 14 июня 2003 г. № 205-З «О растительном мире», частей 
первой и второй пункта 8 Положения о порядке выдачи разрешений на удаление объектов 
растительного мира и разрешений на пересадку объектов растительного мира, части 
третьей пункта 7 Положения о порядке определения условий осуществления 
компенсационных мероприятий, утвержденных постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 25 октября 2011 г. № 1426, Климовичский районный 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Уполномочить: 
1.1. Климовичское унитарное коммунальное предприятие «Коммунальник» на: 
обращение с объектами растительного мира, произрастающими в границах 

земельных участков или водных объектов, не предоставленных юридическим лицам или 
гражданам на территории города Климовичи; 

содержание озелененных территорий, расположенных на землях общего 
пользования города Климовичи; 

удаление, пересадку объектов растительного мира, произрастающих на землях 
общего пользования города Климовичи; 

выдачу заключений: 
о признании деревьев, произрастающих на территории города Климовичи, 

опасными; 
о подтверждении ненадлежащего качественного состояния деревьев, кустарников, 

произрастающих на территории города Климовичи; 
о подтверждении обстоятельств, препятствующих эксплуатации зданий, сооружений 

и иных объектов, за исключением случаев, предусмотренных частями шестой и седьмой 
статьи 373 Закона Республики Беларусь «О растительном мире»; 

осуществление учета объектов растительного мира, произрастающих в границах 
земельных участков, не предоставленных в установленном законодательством порядке 
юридическим лицам или гражданам в городе Климовичи, и обращения с ними; 

оформление ведомости учета и схемы расположения удаляемых, пересаживаемых 
объектов растительного мира; 

проведение сверки указанных в таксационных планах сведений об объектах 
растительного мира с натурными данными и оформление результатов сверки, определение 
возможности пересадки каждого объекта растительного мира, планируемого к удалению, 
пересадке, согласно таксационному плану; 

1.2. республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог 
«Могилевавтодор», коммунальное унитарное предприятие по проектированию, ремонту 
и строительству дорог «Могилевоблдорстрой» на выдачу заключений о подтверждении 
ненадлежащего качественного состояния деревьев, кустарников и о признании деревьев 
опасными в границах придорожных насаждений автомобильных дорог соответственно 
по принадлежности автомобильных дорог указанным в настоящем пункте организациям 
государственного дорожного хозяйства; 

1.3. транспортное республиканское унитарное предприятие «Могилевское отделение 
Белорусской железной дороги» на выдачу заключений о подтверждении ненадлежащего 
качественного состояния деревьев, кустарников и о признании деревьев опасными 
в границах придорожных насаждений железных дорог вдоль железнодорожных путей 
общего пользования; 

1.4. государственное лесохозяйственное учреждение «Климовичский лесхоз» 
на выдачу заключений о признании деревьев опасными, о подтверждении ненадлежащего 
качественного состояния деревьев, кустарников, произрастающих на территории сельских 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.08.2022, 9/117303 

2 

населенных пунктов Климовичского района, а также за их границами на землях, 
не входящих в лесной фонд, за исключением случаев, предусмотренных в подпунктах 1.2 
и 1.3 пункта 1 настоящего решения. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Д.В.Хайновский
   
Управляющий делами В.И.Павлова
  
СОГЛАСОВАНО 
Республиканское унитарное 
предприятие автомобильных дорог 
«Могилевавтодор» 
  
Коммунальное унитарное 
предприятие по проектированию, 
ремонту и строительству 
дорог «Могилевоблдорстрой» 
  
Транспортное республиканское 
унитарное предприятие «Могилевское 
отделение Белорусской железной дороги» 
  
Государственное лесохозяйственное 
учреждение «Климовичский лесхоз» 

  


